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[Nielsen-Man.] 
tatet, blevet, at de, som ønsker at erhverve 
et bestående brug, der er af en sådan, 
størrelse, at det svarer til statshusmands- 
lovens krav om 8 ha middelgod jord, skal 
være i besiddelse af,,en temmelig stor ka- 
pital, og jeg vil gerne gøre De samvirkende 
danske Husmandsforeninger opmærksom på, 
at hvis man farer for hårdt frem og forlan- 
ger, at de små ejendomme skal- suppleres 
op, så bliver der ingen plads til husmæn- 
denes børn, som skal være landbrugere, 
for de har ikke den kapital, der skal til 

, for at købe et brug af den størrelse, som 
statshusmandsloven omtaler, for de koster 
i dag erfaringsmæssigt mellem 70 000 og 
80 000 kr., hvis det er ordentlig, jord, og 
det kræver stor kontant udbetaling. Det 
vil altså sige, at det kun er velstillede 
folks børn, der i dag kan komme i besid- 
delse af en ejendom af den størrelse. Der- 
for har vi brug for mindre ejendomme og 
måske også dårligt beliggende ejendomme, 
så ubemidlede unge også kan komme i vej. 

Beklageligt nok er det ikke muligt at op- 
rette nye brug' til alle dem, der mangler 
selvstændige brug, men der skal også an- 
bringes nogle i allerede bestående brug. 
Der har i de sidste 10 år været omsat hen- 
imod 90 000 landbrugsejendomme, d. v. s. en 
udskiftning på ca. 9 000 om året, og det er 
dér, ungdommen skal til. Altså de ca. 300 
statshusmandsbrug, der skal oprettes om 
året, forslår slet ikke til det store behov, 
og derfor er det at komme letsindigt over 
spørgsmålet, hvis man ikke er opmærksom 
på, at der skal være billige landbrugsejen- 
domme til købs for landets ubemidlede 
unge. 

Med hensyn til de bestemmelser i det 
foreliggende lovforslag, der, som den højt- 
ærede minister gør opmærksom på, betyder 
en vis overflytning af administrationen 
fra landsbrugsministeriet til statens jord- 
lovsudvalg, kan jeg også udtrykke min tak- 
nemlighed. Jeg har indtryk af, at det 
må kunne medføre en forenkling og en hur- 
tigere administration, og det tilstræbes na- 
turligvis af alle faktorer. Det er klart, be- 
handlingen varer længere, jo flere der skal 
se på sagerne, men det er ikke alene ad- 
ministrationen, der forsinker den. Tit er 
sådanne udstykningssager vanskelige, fordi 
den, der skal udstykke eller relaksere, må- 
ske ikke bar økonomisk evne dertil, ikke 
kan rejse de penge, der er nødvendige, når 
man skal indfri sine lån og frigøre en ejen- 
dom, før den skal stykkes ud, og dét volder 
visse vanskeligheder. Endelig er der mange, 
som slet ikke er klar over, at det påhviler 

dem. Derfor skal ansvaret for sendrægtig- 
hed i administrationen sikkert fordeles noget 
mere, end man i almindelighed er tilbøjelig 
til, men jeg er enig i, at alle de led, 
der har med disse sager at gøre indenfor 
administrationen, bør tilstræbe at forcere 
sagerne i størst mulig udstrækning, ekspe- 
dere dem hurtigst muligt, naturligvis med 
det forbehold, som det ærede medlem hr. 
Chr. J. Hansen også tog, at der må en for- 
svarlig behandling til. 

Det ærede medlem Chr. J. Hansen har 
antydet, at han på et senere tidspunkt vil 
foreslå lovforslaget henvist til udvalgsbe- 
handling, og så vil det være naturligt at 
fortsætte drøftelsen dér. 

Jeg vil gerne, og jeg er så heldig stillet 
at kunne tale på mit partis vegne, anbe- 
fale en hurtig og samtidig velvillig behand- 
ling af det foreliggende lovforslag. 

Korsgaard: Når det ærede medlem hr. 
Chr. J. Hansen mener, at det er de høje 
papirpriser, der er skyld i, at forhandlin- 
gerne her i det høje ting bliver så lidt 
omtalt i pressen, er jeg uenig med det ærede 
medlem. Jeg husker meget vel, eh periode 
for 15 år siden, da papirpriserne" var lave, 
og den omtale, landstingets forhandlinger 
dengang fik, tog såmænd ikke stort mere 
plads i bladene end nu. 

Jeg er derimod helt enig med det ærede 
medlem i, at hvis den ændring, man fra 
ministeriets side tilsigter med dette lovfor- 
slag, når man foreslår, at afgørelserne skal 
lægges direkte i jordlovsudvalgets hånd i 
stedet for som forhen under landsbrugs- 
ministeriet, kan bidrage til, at sagernes, 
behandling går hurtigere, og at behandlin- 
gen i det hele taget forenkle S, så vil det være 
udmærket, og jeg kan derfor fuldtud anbe- 
fale, at lovforslaget vedtages, som det er 
fremsat med den hensigt, som netop er 
fremhævet af den højtærede landbrugs- 
minister. 

Hvad angår de priser, som er nævnt, er 
der jo netop taget forbehold fra den højt- 
ærede ministers side, idet der senere vil 
fremkomme forslag om fastsættelse af de 
endelige beløb. Men når nu den højtærede 
minister beder os om at handle hurtigt, 
må vi henstille til ministeren, at også han 
handler hurtigt, at der også fra ministeriets 
side kommer besked om, hvad vi skal fast- 
sætte de endelige beløb til, og før vi har de 
endelige beløb, mener jeg ikke vi her i 
det høje ting kan færdigbehandle lovfor- 
slaget. 

Der er i lovforslaget foruden byggepriser 
også nævnt jordbrugspriser, og dér har 


